RUA R RATIADARAS AR S AASA S AN
‘;*u.ﬁt‘h’ 191185 18 ‘102919: 101 187 107 AT 20T 1A%

P A5 5 S . q Ty
AT IR~ LLAPCA € ATCPIPIT PN B L€ Sodhe >3 :}
o k r

!

n"

ey 1
9.

2

_._:\V

rat ¢
A AL

GRS

MESIHU

L. M. ABDALLAH

1 f4Y f4t Tat

Tot 2
JO%™

-

[4
+

Tyt ] vgi j ¢ )
s M 0

Y R £
A A

e v i - . 'S ‘n#\

E"_ A=A y “ 'l'” = At e , ‘ _‘_‘._',‘.
2 ST O e T 0 T SR



Titulli origjinal.:
MESSIAS

Autori:
L. M. Abdallah 1993

Pérkthyer:
E. Prroj

Redaktoi:
E. Prroj, A. Dagi

Copyright®: L. M. Abdallah 2007

Shtypur:
Enti Grafik “VIZION”

Tirazhi: 5.000 kopje
Botimi i paré 2007



PERMBAJTJA

AHMETI DHE HAMDIU ......oooooveeeeereeneoreeeeeeeerenns 5
() N[€2) §18:253:151 103 1) NN 7
FJALA E PERENDISE .....oooooeeveeeesceseeeeeeeeecsensene 11
SAKRIFICA E PERENDISE ... 14
V15304 5 GO 19
120000 1021951191 S 24
PERENDIA ESHTE NIE .oooooooooeeeooeceeereesere oo 29
PERENDIA DHE NJERTU .....oovoooooeeeroeeeeeee 35
33 6L 0)(0) NN 43



P \.."-?-\.\'ﬂ
ﬁ AHMETI DHE HAMDIU X

¢ Ahmeti ishte 1 punésuar né njé zyré. Nuk do té& ishte
ﬁ plotésisht e vérteté t& themi, gé ai nuk ishte i lumtur né punén
e tij, por thjesht ai kishte shumé véshtirési t& vazhdonte me
2 departamentin drejtues, i cili gjithmon ka pasur kéndvéshtrimin
' se Ahmeti asnjéheré nuk pati shansin t& provonte veten e
9 tij. Sapo departamenti kishte nénshkruar njé projekt mé t&
@‘ véshtiré, shefi i tij gjithmon e kishte béré t& qarté se ai veté
ishte n€ njé pozicion qé t& merrte t& gjithé nderin.
2 Mg tepér se njéheré, Ahmeti kishte menduar & té
l ndryshonte puné, por prespektivat e punés nuk ishin shumé
4 (€ ndritshme t& paktén pér kété kohé. Pérveg késaj, rroga
qé ai merrte ishte digcka mé& e lart& se sa punét e tjera té
ﬁ vlefshme, ké&shtu q&¢ Ahmeti mbeti n& kompani.
’) Paraja ishte njé faktor i réndésishém, pérderisa atij i
' nevojiteshin shuma t&€ médha pér t& qené né gjendje pér té
siguruar ushqim pér gruan dhe tre fémijét e tij. Ahmeti ishte
N shumé krenar pér fémijét e tij, veganérisht pér Hasanin,
l djalin e tij t& madh i cili ishte duke studiuar né€ universitet
Y  pér inxhinieri.
m Njé& dit€ ndodhi digka gé ndryshoi pér miré situatén
né& pun€, Hamdiu u bashkua me departamentin e Ahmetit.
¥ Hamdiu, pak mé& i ri se Ahmeti, ishte gjithmon né humor té
h mirg, shumé i dashur dhe i leht& pér t& punuar me t&€. Mé
y 1€ fund Ahmeti kishte gjetur njé mik né pung. Ata filluan
té hanin dreké s¢ bashku dhe t& takoheshin né mbrémje.
m. Hamdiu gjithashtu ishte i martuar dhe Zoti e kishte bekuar
® me katér fémijé t&€ mrekullueshém, dy djem e dy vajza.
“ Ahmeti dhe Hamdiu u béné miq t&¢ miré dhe ata e
vizitonin shpesh njéri-tjetrin né shtépi. Atyre u pélgente
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. shumé t& uleshin e t& pinin njé filxhan ¢aj s& bashku X

y dhe vetém t& bisedonin. Orét fluturonin dhe ata mund t& u’

%) bisedonin pothuajse rreth gjithgkaje. o

lm Sé pari, ata biseduan kryesisht rreth punés né zyré, por m
ndérsa koha kalonte, ata filluan t& diskutonin pér disa nga

2 pyetjet e réndésishme t& jetés. T& dy, Ahmeti dhe Hamdiu X

l ishin thellésisht fetar, por ata nuk kishin t& njé&jtin besim. '

9 Ahmeti ishte musliman, ndérsa miku i tij mé i mirgé, g

'm Hamdiu, lexonte Biblén rregullisht dhe ishte njé ndjekés i m
Mesihut (Mesias).

Y Ajo ¢faré e surprizoi Ahmetin mé shumé, ishte se samé

ﬂ shumé e njihte Hamdiun, aq mé& shumé respekt kishte pér Q

¢ besimin e tij dhe jetén e tij me Peréndiné. Ahmeti kuptoi se N
miku i tij gézonte njé marrédhénie té afért me Perénding,

ﬁ. digka ¢ ai veté nuk e kishte pérjetuar kurré dhe kjo e béri Tl

) at€ mé kureshtar. Jeta ¢ Hamdiut me Perénding, mendonte (¢

l Ahmeti, duhet t& keté digka t& béjé me Mesihun. Né njéfaré l
ményre, Ahmeti gjithashtu besonte né Mesihun, por jo né

N e njéjtén ményré. Ai besonte né gjithcka t& shkruar né ¢

u. Kur’an rreth Isait, birit t&¢ Merjemes (Jezus bir i Maries)

) dhe kishte nj& respekt t& thellé pér Mesihun. Ai e dinte se

@ Mesihu kishte lindur nga e Virgjéra Merjeme, i cili kishte
béré shumé mrekulli me lejen e Peréndisé dhe qé ai kishte

Ny pranuar Inxhilin (Ungjillin) nga Peréndia. N& t& nj&jtén

l kohé Ahmeti dalloi se ai dinte vetém pak detaje pérsa i

N Dérket jetés s& Mesihut dhe iu rrit déshira t& zbulonte mé
tepér rreth kétij rasuli (apostulli) t& madh, qé i ishin dhéné

m kaq shumé emra, madje edhe né Kur’an.

Q Njé dité, Ahmeti mé né fund i mposhtur nga kureshtja,

m vendosi q& t& pyeste mikun e tij t& miré Hamdiun rreth

Q
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Mesihut. Ky vendim i drejtoi né shumé biseda interesante.
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@ QENGJI I PERENDISE X

¢ “Mé trego rreth Isait, birit t& Merjemes,” kérkoi L
' sericzisht Ahmeti. “Me t& vérteté do t&€ mé pélgente t& dija l
mé shumé rreth tij.”

/ Hamdiu mendoi pér njé moment dhe pastaj tha: “Nése X
ﬂ ti do t& kuptosh pse Mesihu erdhi né€ boté, ti ke nevojé t& '
4 zbulosh kuptimin e sakrificés.” A
E) “Sakrificé, ¢faré do t& thuash?” pyeti 1 cuditur Ahmeti. m
Hamdiu vazhdoi: “Ne e zbulojmé kuptimin e sakrificés
9 né Kurban-Bajramin (Festa e Sakrificés). Ti e di, kur &
ﬂ Peréndia i kérkoi Ibrahimit (Abrahamit) t& sakrifikonte m‘
*

birin e tij. Cfaré do t’i kishte ndodhur birit t& Ibrahimit, N
nése Allahu (Zoti) nuk do té kishte siguruar njé sakrificé si

ﬁ shpérblim (fida) pér t€?” ‘ﬂ

Q] “Ismaili do té kishte vdekur,” tha Ahmeti. 1D

E “Al éshté kuptimi i sakrificés,” u pérgjigi Hamdiu. g
“Dikush vdes né vend t& dikujt tjetér. Peréndia dérgoi njé

N dash i cili u sakrifikua né vend t& tij. Uné jam né t& njéjtin z

I pozicion si djali i Ibrahimit. Uné& jam nén fuqiné e vdekjes,” '

Y tha Hamdiu. 4

m “Cfaré do t& thuash?” pyeti Ahmeti pals 1 hutuar. @
Hamdiu u pérgjigj me nj€ z€ serioz: “Eshté shkruar né

Bibél (Librin e Shenjté):

j r
{!\ ‘Sepse paga e mékatit éshté vdekja.’ (1) ﬂ

O
‘m “Paga pér mékatin tim &sht€ vdekja. Uné jam njé m

mékatar. Po, éshté e vérteté qé t& tjerét mé shohin si njé

Q O
h njeri thellgsisht fetar. Uné i lutem Zotit ¢do dité, studioj ﬁ‘
Librin e tij dhe i shérbej Atij, por pérpara Peréndisé uné

e=r=c=te=re—r=re—=r=rd)
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jam njé mékatar. A &shté ndonjé njeri i pérsosur pérveg
Peréndis€?” pyeti Hamdiu.
“Jo!” u pérgjigj Ahmeti. “Asnjé njeri pérveg Peréndisé.”
“Késhtu q& pérpara Peréndisé ne jemi té gjithé mékatarg,
apo jo?” pyeti Hamdiu.
Ahmeti ra dakort: “Po &shté e vérteté.”
“Atéheré uné jam né té njéjtin pozicion si biri i
Ibrahimit, nén fuqing e vdekjes. Por, ku &shté sakrifica pér
mékatin tim? A nuk ka dérguar Peréndia ndonjé sakrificé
si njé shpérblim pér mua?” pyeti Hamdiu. Ahmeti né t&
vérteté nuk dinte ¢faré té thoshte. Hamdiu vazhdoi: “Jahja
bir i Zekerijait (Gjon Pagézori) jetoi né kohén e Mesihut,
Herén e paré qé pa Mesihun ai tha:

—/‘:/‘-'?/‘F/‘:/:—'—‘@/‘-‘-‘-‘?@/&'—"/‘/

‘Shihni Qengjjin e Peréndisé qé heq
mékatin botés!’ (2)

X

“Mesihu nuk ishte gengji i njeriut. Ai erdhi nga
Peréndia, erdhi nga lart. Ruh Allah (Shpirti i Peréndisé)
mbuloi t& Virgjérén Merjeme. Ajo mbeti shtatzéné dhe

lindi njé djalé. Si¢ e di edhe ti, ai éshté quajtur ‘Isa, bir i
m. Merjemes’, ‘Kalimat Allah’ (Fjala e Peréndisé) dhe ‘Ruh

(S o s N\ N \ O\ D e N e\ B e\ )

Allah’ (Shpirti i Zotit). Ai ishte i pastér. Erdhi nga qielli
] si Qengji i Peréndisé. Mesihu e vértetoi se ai ishte Qengji
‘@ 1 Peréndisé€ duke jetuar njé jeté t& pérsosur pérpara Zotit.
N Kurré nuk ndodhi qé ai t& kishte nevojé t& thoshte ‘Ung

kérkoj Perénding e madhérishém pér falje’ (estagfirrullah
m Al-Azim) pérderisa ai ishte Qengji i pérsosur i Peréndisé.
® Por pérderisa ai erdhi si Qengji i Peréndisé pér t'i hequr
m mékatin botés, ai duhej t& sakrifikohej. Kjo ndodhi kur me
Q

8

S E R E N E =

vullnetin e tij té lirg, ai dha jetén e tij n& vdekje. Ai u ngrit
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nga vdekja dhe u ngjit i gjallé né giell. Dhe njé dité ai do t&
y kthehet né boté.”
¢ Hamdiu géndroi pa fjal€ pér njé moment, pa Ahmetin
@ dhe tha: “Uné jam n& t& njé&jtin pozicion si biri i Ibrahimit.
Jam nén fuqiné e vdekjes. Por egziston njé sakrificé pér
2 mékatet e mia népérmjet Mesihut, Qengjit t& pastér t&
Peréndisé. Tani, népérmjet Qengjit té tij, Peréndia ofron
falje pér t& gjitha mékatet tona dhe jeté t€ pérjetshme né
xhenet (parajsé). Mesihu shkuli mékatin e t& gjithé racés
njerézore, duke pérfshiré edhe té tuat Ahmet.”
Ahmeti géndroi né heshtje pér njé kohé té gjaté duke
menduar, pastaj tha: “Nése Mesihu mori mékatin e té gjithé
botés, atéheré uné nuk kam nevojé té vdes dhe né kété rast
uné€ tashmé kam jeté t& pérjetshme.”
“Ahmet,” tha Hamdiu, “Supozojmé se éshté ditélindja
jote dhe Mesihu vjen me njé dhuraté dhe troket né derén
ténde. Ai té€ thoté ty, ‘Ahmet, do t& mé pélgente té t& jepja njé
dhuraté — falje pér t& gjitha mékatet e tua, jeté té€ pérjetshme
dhe njé marrédhénie t& gjallé personale me Perénding, duke
filluar g sot. Por ka disa kushte. Ti duhet té kthehesh nga
mékati yt duke e rréfyer até dhe t&€ pranosh falje népérmijet
sakrificés sime pér ty. Nése ti e pranon dhuratén &éshté e
jotja, nuk ka si t&€ ndodh ndryshe.”
Ahmeti géndroi duke menduar. Ai u ndje i hutuar dhe
nuk dinte né t& vérteté ¢faré té thoshte.
“Ndoshta ti mendon se ishte njé& shembull ekstrem,” tha
Hamdiu, “Por ¢do her& q& njé shérbétor i Zotit shpjegon
rrugén pér te Peréndia, népérmjet Mesihut, éshté njésoj
sikur Isai i gjall€ dhe i ngritur lart, biri i Merjemes, &shté
aktualisht duke trokitur né derén toné. Ai thoté né Bibél:
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‘Ja, uné géndroj te dera dhe trokas; nése dikush
dégjon zérin tim dhe e hap derén, uné do té hyjé tek ai
dhe do té ha darké me té dhe ai me mua.’ (3)

Hamdiu shtoi: “Duke ia hapur derén time Mesihut dhe
duke e ftuar até ng jetén time, té thyej bukén time dhe t&
kem migési me t&, kjo éshté saktésisht njésoj si té pranosh
dhuratén e Peréndisé, njé dhuraté qé Peréndia do t'ia japé
¢do njeriu.”

“Uné dua q¢ ti ta dish Hamdi, se ajo q& sapo mé tregove
rreth Mesihut, mé ka prekur thellésisht. Do t& mé duhet
kohé t¢& mendoj rreth bisedés soné dhe herén tjetér qé do
takohemi, dua t& dégjoj mé tepér pér Mesihun.”

“Selamu Alejkum! (Pagja qofté mbi ty).”

“Alejkum Selam! (Dhe mbi ty qofté pagja).”

(s i s o s . i ./ i N i N SN i N\ i\ 2\ i \ N s N SN s\ 2 =)
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FJALA E PERENDISE S

Merjemes, mé béri shumé pér t€ menduar,” filloi Ahmeti
paksa i ndrojtur. “Shpresoj qé nuk e ke problem, por uné

ﬂ kam shumé pyetje pér t€ cilat do t& doja pérgjigje, pérpara m

“Ajo ¢faré mé tregove herén e fundit pér Isain, birin e %

"\'_—_"'-,\"X'_"‘?_-..—\.\

se t& vazhdojmé& mé tej me bisedén toné rreth Mesihut.”

*“ Sigurisht, t€ lutem vazhdo,” u pérgjigj Hamdiu duke g
ditur pak a shumé se ¢far€ do t’i thoshte Ahmeti. m

\T_—\

Pérséri Ahmeti filloi paksa i ndrojtur: “Ti e di qé ne si
Musliman besojmé né librat gielloré: Tevratin (Veprat e &
ﬁ Moisiut), Zaburin (Psalmet e Davidit), Inxhilin (Ungjilli m
% 1 Jezusit) dhe Kur’anin e Shenjté. Por gjithashtu mé kané N

mésuar se té gjithé librat, pérve¢ Kur’anit, u falsifikuan nga
ﬁ Hebrenjté dhe Kristianét, késhtu qé ti nuk mund té besosh h
8} mé né até cfaré éshté shkruar né to. Késhtu Libri i Shenjté (¢

(Bibla) gé ti beson &sht& i korruptuar (muharraf) dhe njé ﬂ
pérzierje e s& vértetés me génjeshtrén.” Y

L “A mund t& mé& jap&sh ndonjé fakt historik g€ e mbéshtet
' kéte?” pyeti Hamdiu. '
N Ahmeti mendoi pér pak kohé&, por pér cuditéring e tij ¢
m kuptoi q€ ai kurré nuk kishte dégjuar ndonjé gjé, pérvegse @
thénie t& pabazuara.
R Hamdiu vazhdoi: “A mund t& mé& tregosh se kur zuri (¢
h vend ky korrupsion i pretenduar, apo si ishte ¢ mundur gé ﬁ
ky korrupsion t& jeté pranuar?”
“Jo, nuk mundem,” tha Ahmeti paksa i shokuar. “Asnjé
E njeri nuk mé ka dhéné ndonjéheré pérgjigje pér pyetje té p
tilla kaq themelore.” f

g
h Pas nj¢ momenti Hamdiu pyeti: “A mendon ti se do t&
ishte e mundur pé&r Kur’anin qé¢ t€ korruptohet?”

be=r=rmre=re==r=r=r= .-f.:'d
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“Estagfirrullah! (Ruana Zot)” thirri papritur Ahmeti.
“Kjo do t& ishte plotésisht e pamundur. Besimtarét kurré
nuk do t¢ lejonin ndonjé njeri, madje as t& pérpigeshin ta
korruptonin até.”

Hamdiu u pérgjigj: “Pse mendon se ne e shohim Biblén
ndryshe? Si mundet madje t¢ mendosh, q&é besimtarét e
vértet€ do t€ kishin lejuar diké t& ndryshojé Shkrimet e
Shenjta dhe t& bénte njé Bibél té korruptuar? Uné besoj né
Zotin @€ krijoi giellin dhe tokén, né Peréndiné qé &éshté i
gjithédijshém dhe i plotfuqishém. Ai qé i ka dhéné racés
njerézore Fjalén e tij, gjithashtu ka fugi ta mbajé Fjalén e tij
larg nga korruptimi.

Me syté e tij t€ ngulitur tek Ahmeti, Hamdiu pyeti:
“Ahmet, a beson ti q& ¢do gjé q& ndodh &shté né pérputhje
me vullnetin e Peréndis&?”

“Po, uné e besoj kéte gjé,” u pérgjigj Ahmeti.

Hamdiu vazhdoi: “A beson me t& vérteté se Peréndia sé&
pari do t’i jepte botés Fjalén e tij dhe pastaj t& vendoste se
duhet t& korruptohet? Apo a nuk ka fuqi i Plotfuqishmi ta
mbajé Fjalén e tij larg nga korruptimi?”

“Po, Peréndia patjetér ka fuqi qé ta mbajé Fjalén e tij
larg nga korruptimi,” miratoi Ahmeti.

“A ¢ di Ahmet, q¢ Bibla &shté njé libér i mrekullueshém?
Eshté shkruar né njé periudhé péraférsisht 1400 vjegare.
Ajo pérmban Tevratin, Zaburin, Inxhilin si dhe shumé libra
t€ tjeré t€ cilét u shkruan nga apostujt (rasul) dhe profetét
(anbia) e Peréndisé. Bibla &sht& e ndaré né dy pjesé: Dhjata
€ Vjetér e cila mbulon kohén pérpara lindjes s& Mesihut
dhe Dhjata e Re e cila fillon me ardhjen e Mesihut n& botg.
Bibla u shkrua né tre gjuhé t& ndryshme.”

“Cilat gjuh¢ ishin ato?” pyeti Ahmeti i habitur.

OIC 00 00— YOI YOO
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“Fishté shkruar né Hebraisht, Aramaikisht dhe
p Greqisht,” u pérgjigj Hamdiu. “Peréndia pérdori shumé
%) tipe t€ ndryshme njerézish pér t€ na dhéné neve Fjalén e tij.
@ Disa ishin mbretér ose burra shteti, t& tjerét ishin barinj ose
peshkataré. Bibla &shté nj¢ mrekulli nga Peréndia, sepse
2 pavarsisht nga hapésira kohore e pamasé dhe nga shumé
‘ﬂ njeréz t€ ndryshém té pérfshiré né t&€ shkruarin e saj, i gjithé
%) libri géndron s& bashku si njé njési e mrekullueshme. Eshté
m njé temé e pérbashkét népér t€ gjithé Biblén dhe ajo temé
Ahmet, éshté Mesihu (Mesia).”
v, “A mund t& jeté e vérteté q& Peréndia foli pér Mesihun
m pér 1400 vjet?” tha Ahmeti i guditur.
% “Ahmet,” tha Hamdiu me njé buzéqeshje, “Peréndia ka
folur pér Mesihun pérgjaté gjithé historisé deri né ditét e
ﬁ sotme.”
?) “A éshté kjo me t& vérteté e mundur?” tha Ahmeti plot

oo )

l dyshim.

: “Po, sigurisht q& &shté, sepse me Peréndiné ¢do gjé &shté
e mundur,” iu pérgjigj Hamdiu, “Por ne mund t€ flasim pér

‘Q kété gjé herén tjetér q&€ do takohemi.”

D “NE t& vérteté mezi po pres pér kéte gj€,” tha Ahmeti

“Selamu Alejkum!”

“Alejkum Selam!”

(2 O OO O e
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SAKRIFICA E PERENDISE 3

“Jam me t€ vérteté kureshtar se si Mesihu ka gené tema
qé ka rrjedhur népér t& gjithé Biblén,” tha Ahmeti.

“A t€ kujtohet kur folém pér Mesihun si Qengji i
Peréndisé i cili mori mékatin ton&?” pyeti Hamdiu.

“Sigurisht q&¢ mé kujtohet,” u pérgjigj Ahmeti. “Si mund
ta harroja kété gjé?”

“Zoti ka gené duke e mésuar racén njerézore pér
sakrificén, pérgjaté gjithé historisé deri tek Isai, bir i
Merjemes,” tha Hamdiu.

“Né ¢faré ményre?” pyeti Ahmeti.

“Sa njeréz ishin né toké né kohén e Kabilit (Kainiz) dhe
Habilit (4belit)?” pyeti Hamdiu.

Ahmeti mendoi pér pak dhe pastaj u pérgjigj: “Katér;
Ademi (4dami), Havaja (Eva), Kabili dhe Habili.”

“Vetém katér njeréz,” tha Hamdiu. “Dhe tashmé ata
kuptuan se ishte e domosdoshme t&¢ adhuronin Peréndiné
me njé sakrificé. Si mund ta kené ditur ata kété gj&é?” pyeti
Hamdiu dhe vazhdoi, “Sepse Peréndia &shté i shenjté dhe
1 pastér, por njeriu &shté njé mékatar dhe né nevojé pér njé
sakrific€ pér mékatin e tij. Nuhi (Noew) e adhuroi Peréndiné
me njé sakrificé. Ibrahimi (4brahami) e adhuroi Peréndiné
me njé sakrificé. Musai (Moisiu), Dauti (Davidi) dhe té
gjithé apostujt dhe profetét e kané adhuruar Peréndiné me
njé sakrificé.” Hamdiu shtoi: “Uné e adhuroj Peréndiné né
t€ njéjtén ményré si apostujt dhe profetét.”

“Jo, tani je duke béré shaka. Ti nuk shkon né treg t&
blesh njé dele pér t’ia sakrifikuar Peréndisg,” tha Ahmeti
duke geshur me gjithé fytyrén e tij.

“Uné e adhuroj Perénding népérmjet Mesihut, Qengjit t&

14

e c e e e e e = =S

[



['—.: Ol oo oo oo oo oo

Peréndisé, i cili mori mékatin tim kur ai u sakrifikua,” u pérgjigj
Hamdiu. “Eshté shkruar né Librin e Shenjté (Biblén):

‘Né fakt njé éshté Peréndia, dhe njé i vetém éshté
ndérmjetési midis Peréndisé dhe njerézve: Krishti
Jezus njeri, i cili e dha veten si ¢mim pér té gjithé.” (1)

“Eshté vetém njé Peréndi dhe ka vetém njé ndérmjetés
mes nesh dhe Peréndisé, Mesihuy, i cili ofroi veten e tij si njé
shpérblim (fida) pér t& gjithé edhe pér ty gjithashtu Ahmet.
Pérgjaté gjithe historisé deri né ditét e sotme, njerézit e
kané adhuruar Peréndiné e gjallé me njé sakrificé.”

“Mendoj se tani po filloj t&€ kuptoj se pér ¢faré e ke
fjalén, por kam nevojé t& mé shpjegosh pak mé shumé, né
ményré qé€ t& mund t€ kuptoj t& gjithé pamjen,” tha Ahmeti
i zhytur né mendime.

Njé gast m& voné Hamdiu u pérgjigj: “Peréndia e shfaqi
kuptimin dhe qéllimin e sakrificés né histori, ve¢anérisht
népérmjet Musait né Tevrat (Pentatuk). Mésimi i pérbashkét
1 Sheriatit (Ligjit) mbi kuptimin e sakrificés si njé shpengim
pér mékatin, éshté i qart€ né fjalét e Shkrimit mé poshté:

‘Dhe sipas ligjit, gati té gjitha gjérat pastrohen me
ané té gjakut; dhe pa derdhur gjak nuk ka ndjesé.’ (2)

“Por ¢faré ka t€ b&j€ me Isain, birin € Merjemes, i gjithé
ky mésim pér sakrificén?” pyeti me habi Ahmeti.
“Miré,” tha Hamdiu, “Paralelisht me mésimin rreth
kuptimit t& sakrificés jan€ shumé profeci pér Mesihun.
Midis kétyre profecive ishin parashikimet, se kur Mesihu
erdhi né boté, ai do t& sakrifikohej si njé shpérblim pér

:\— ’n_\ ‘5\ —‘\:'\g ‘co}’ ,@f_ :”—_‘ /o —/o
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mékatin ton€.” Hamdiu mori njé& Bibél dhe e hapi até. Duke
i treguar pasazhin Ahmetit ai tha: “Shikoje edhe vet& se
¢faré pérshkrimi t& sakté t& sakrificés sé Mesihut shkroi
profeti Isaia, rreth 700 vjet pérpara ardhjes sé Tij:

‘Megjithaté ai mbante sémundjet tona dhe kishte
marré pérsipér dhembjet tona; por ne e konsideronim
té goditur, té rrahur nga Peréndia dhe té pérulur.

Por ai u tejshpua pér shkak té shkeljeve tona, u
shtyp pér paudhésité tona; ndéshkimi pér té cilin kemi
paqen éshté mbi té,dhe pér shkak té vurratave té tij ne

jemi shéruar.

Ne té gjithé endeshim si dele; secili prej nesh ndigte
rrugén e vet, dhe Zoti béri qé té bjeré mbi té paudhésia
e ne té gjithéve.

I keqtrajtuar dhe i pérulur, nuk e hapi gojén. Si

njé qengj qé e cojné né thertore, si njé dele e heshtur
pérpara atyre qé i qethin nuk e hapi gojén.’ (3)

Ahmeti, 1 prekur thellésisht nga fjalét profetike, tha i
mahnitur: “A po mé thua qé kjo ishte aktualisht e shkruar
qindra vjet pérpara lindjes sé Isait, birit t&¢ Merjemes?”

“Po,” tha Hamdiu. “Sipas profetéve, Mesihu duhej t&
vinte nga familja e profetit Daut (David). Dauti, i cili jetoi
rreth 1000 vjet pérpara Mesihut, jep njé pérshkrim shumé
t& pérpikté t€ birit t& tij t& ardhshém dhe t& kryqézimit t€
Mesihut. Kryqézimi ishte njé metodé egzekutimi shumé e
ngadalté dhe e dhimbshme. Pas pak kohe kockat e personit t&
kryqézuar do t¢ dilnin jasht& nga nyjet, dhe pérvec késaj, ai
do t& vuante nga njé etje e tmerrshme.

Profeti Daut shkruan:

e 0o O R e O e e e e o
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‘ME derdhin si ujé dhe téré kockat e mia jané té
ndrydhura; zemra ime &shté si dylli qé shkrihet né mes
té zorréve t€ mia. Forca ime &shté tharé si njé ené balte
dhe gjuha ime &éshté ngjitur te qiellza; ti mé ke véné né

pluhurin e vdekjes.

Sepse qenté mé kané rrethuar, njé grup keqbérésish
mé ri rrotull; mé kané shpuar duart dhe kémbét. Uné
mund t’i numéroj gjithé kockat e mia; ato mé shikojné
dhe mé kéqyrin

Ndajné midis tyre rrobat e mia dhe hedhin né short
tuniken time.’ (4)

“Dauti e shkroi kété edhe pse kryqézimi nuk ishte i
pérdorshém si njé metodé egzekutimi né ditét e tij. Ajo
u shpik shumé& mé voné dhe u pérdor nga Romakét gjaté
kohés s&é Mesihut.”

“Késhtu ti je duke mé théné se t& gjitha kéto parashikime
jané pérmbushur né Isain, birin e Merjemes?” pyeti Ahmeti.

“Po, dhe jo vetém kéto, por edhe shumé profeci té
tjera t& shkruara né letér jané pérmbushur n& Mesihun,” u
pérgjigi Hamdiu. “Mesihu veté e konfirmoi né shumé raste
se ai erdhi pér t& dhéné jetén e tij si njé shpengim (fida). Ai
tha pér veten e tij:

‘Sepse edhe biri i njeriut nuk erdhi qé t’i shérbejng,
por pér té shérbyer dhe pér té dhéné jetén e tij si ¢mim
pér shpengimin e shumé vetave.’ (5)

“Ahmet, a e kupton tani se si mésimi i Peréndisé rreth
sakrificés pér mé&katin e racés njerézore e pérshkon té gjithé
Biblén dhe se si gjithgka u pérmbush népérmjet Mesihut?”

S = = ==
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kété gjé mé pérpara. Eshté shumé interesante. Kam nevojé

pér mé shumé kohé& pér t€ menduar. Por mos u shqetéso, (¢

shumé shpejt do té vij sérish me mé shumé pyetje.” h
“Té& lutem, pranoje kété Bibél si njé dhuraté prej meje,”

tha Hamdiu. “Fillo me Dhjatén e Re, né t€ cilén ti mund té X

lexosh pér jetén e Mesihut dhe pér mrekullité dhe mésimet I

e tij t&€ mahnitshme.” N
“Falemnderit,” tha Ahmeti. “Uné kam dégjuar shumé h

pér ‘Njerézit e Qitabit’ (Njerézit e Librit), por kurré nuk L

e kam lexuar kété libér mé paré. Mezi po pres qé t& lexoj

rreth mésimeve dhe mrekullive t& Isait, birit t& Merjemes.” '
“Selamu Alejkum!” \
“Alejkum Selam!” h

“Hamdi,” tha Ahmeti, “Uné kurré nuk e kam dégjuar m

18
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“Hamdi,” filloi Ahmeti paksa i ndrojtur, “Q& kur u L

m takuam herén e fundit, kam gené& duke menduar pér Mesihun h
dhe se si Ai e dha jetén si njé shpengim pér mékatin e racés

2 njerézore. Por &shté njé gjé qé dua t& di. Nga vjen mékati gy

' (al-khatiya) dhe si ka mundési g€ e gjithé raca njerézore l
ka probleme me mékatin. A mumd t&€ ma shpjegosh ké&té?”

() s,

m pyeti Ahmeti me njé z& serioz. m
“Po, mendoj q€ po,” u pérgjigj Hamdiu i zhytur né

2 mendime, “Por ne do t& na duhet t& shkojmé pérpara né

y kohé& qé& nga fillimi, pér t& kuptuar se nga vjen mékati. Né n.
% Tevrat (Pentatuk) ne lexojmé se pasi Peréndia kishte krijuar
botén dhe racén njerézore, ai e vendosi njeriun né xhenet

ﬁ (parajsé). Atje né xhenet, njeriu ishte plotésisht i pastér ﬁ

dhe jetoi né& njé marrédhénie t& pérsosur me Peréndiné. Por (g

ashtu si¢ e di edhe ti, ndodhi dicka qé shkatérroi jetén né ‘ﬂ

xhenet. Cfaré ndodhi Ahmet?”
“Shejtani (Satani) erdhi dhe shkatérroi gjith¢ka,” tha ﬁ
!

[P = = e =/

Ahmeti.

“Pikérisht ashtu!” iu pérgjigi Hamdiu. “Peréndia e
ndaloi njeriun t& hante nga fruti i pemés sé njohjes t& sé r
mirés dhe t& sé keqes Kkur ai i tha Adamit: .ﬂ

O
‘Ha, bile lirisht nga ¢do pemé e kopshtit; por mos ha ﬁ
nga pema e njohjes té sé mirés dhe té sé keqes, sepse ditén z

qé do té hash prej saj ke pér té vdekur me siguri.’ (1) @

“Por Shejtani erdhi si nj€¢ gjarpér dhe tundoi Ademin

O
dhe Havan. Ata ishin t&€ pabindur ndaj Peréndisé dhe e ﬁ
héngrén frutin. Rezultati ishte rrénues pér racén njerézore.
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Q¢ kur mekati hyri né jetén e racés njerézore, ¢do njeri u
bé njé mékatar.”

“A u b€ me t& vérteté ¢do njeri mékatar?” pyeti Ahmeti
né njé ményré skeptike. “Mé duket shumé e véshtiré pér ta
pranuar két€. Nése éshté e vérteté, né ¢faré ményre u bé ¢do
njeri mékatar?”

“Raca njerézore u bé tamam si fruti q¢ héngri,” tha
Hamdiu. “Ai u b& njé pérzierje e guditshme e s&é mirés dhe
s¢ keges. Nganjéheré njé person mund t& kryejé veprat
mé fisnike dhe madhéshtore dhe pastaj minutén tjetér, t&
Jeté i pérfshiré né disa nga aktet mé t& kéqija t& tradhétisé,
ndoshta edhe duke mashtruar dhe génjyer komshiun e tij.
Njé minuté, njé person mund té jeté i dashur dhe konsiderues
dhe minutén tjetér té jeté¢ i mbushur me zili, egoizém, epsh
ose disa karekteristika t& tjera t& lidhura me mékatin. Sig
e the edhe ti Ahmet, e gjithé raca njerézore lufton me kété
problem. Cdo fe merret me kété problem. Cdo komb krijon
ligje qé t& kontrollojé mékatin dhe pasojat e tij t& ndryshme.
Mg e kegja e késaj &shté se njerézit nuk jané méekataré sepse
mékatojné, por ata mékatojné sepse jané mékatars. Eshté
tamam si t& ishte njé fabriké e vogél pérbrenda njerézve,
e cila prodhon mékatin dhe té kegen, apo jo?” tha Hamdiu
duke e paré Ahmetin me njé shikim kérkues.

“Mévjen keq té them se pérshkrimi yt pér racén njerézore
korrespondon me realitetin mjaft miré. Njerézit me té vérteté
jané njé pérzierje e cuditshme e s& mirés dhe s& keqes,” u
pérgjigj Ahmeti. “Por, kur doli Shejtani né skeng?”

“Miré, ishte népérmjet mékatit q& Shejtani fitoi fugi né
jetén e njerézve dhe né shoqéri,” u pérgjigj Hamdiu. “Ai qé
njéheré tundoi Ademin dhe Havan, vazhdon t& béjé edhe sot
t€ nj&jtén gjé. Ai akoma tundon njeréz né ményré qé ne t&
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vazhdojmé t& jetojmé né mékat. Eshté pér shkak t& mekatit &
Shejtani fiton fuqi né jetén e njerézve, sepse éshté mékati qé
na ndan ne nga Peréndia. Eshté pér shkak té mékatit q& bota
&shté si¢ éshté sot. Peréndia krijoi gjithgka t& miré, por raca
njerézore ka sjellé njé ¢éshtje t& madhe té s& keqes né boté,
pér shembull; népérmjet luftés dhe shtypjes, por gjithashtu
edhe népérmjet marrédhénieve té thyera dhe shumé lloje t&
tjera fatkeqésish t& cilat shkatérrojné jetén e njerézve.”

“Ti je duke mé théné q& Peréndia nuk na krijoi neve
késhtu, por q&é bota &shté né kété ményré pér shkak té&
meékatit t& Adamit?” pyeti me habi Ahmeti.

“Sakté!” u pérgjigj Hamdiu. “Meékati hyri né racén
njerézore pérmes Ademit, si¢ éshté shkruar:

‘Prandaj, ashtu si me ané té njé njeriu té vetém
méKati hyri né boté dhe me ané té mékatit vdekja,
po ashtu vdekja u shtri tek té gjithé njerézit, sepse té
gjithé mékatuan.’ (2)

“Rezultati m& i keq ishte vdekja, t& dyja, vdekja
shpirtérore dhe ajo fizike.”

“Vdekje shpirtérore dhe fizike?” tha Ahmeti dhe pa
Hamdiun me njé véshtrim pyetés. “Cfaré &shté tamam
vdekja shpirtérore?”

“Mirg, Peréndia i tha njeriut se néqoftése ai do t& hante
nga fruti, ai do t& vdiste me siguri,” filloi Hamdiu. “Dhe
pér shkak se Peréndia &shté i drejté dhe gjithmoné vepron
né pérputhje me Fjalén e Tij, vdekja me t€ vérteté erdhi né
racén njerézore, késhtu qé t& gjithé njerézit vdesin. Por njeriu
gjithashtu vdiq edhe nga ana shpirtérore kur mékatoi.”

“Si?” pyeti Ahmeti me habi.
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“Miré, rezultati i mékatit ishte se njeriu u nxorr jashtg
nga xheneti,” u pérgjigj Hamdiu. “Ai u nxorr jashté nga
vendi ku jetoi né njé marrédhénie t& pastér dhe t& pérsosur
me Perénding. Njeriu kishte pér t& jetuar jashté xhenetit.
Njeriu vdiq nga ana shpirtérore kur ai u nda nga Peréndia
i gjallé dhe i shenjté népérmjet mékatit t& tij. Késhtu &shté
mékati dhe e keqja & e ndan racén njerézore nga Peréndia.
Eshté pér shkak t& mékatit q& ne nuk jetojmé automatikisht
né nj¢ marrédhénie t&¢ afért me Perénding. Pérderisa
Peréndia éshté i pastér dhe i shenjté, Ai nuk mund keté
ndonjé marrédhénie me mékatin. Ja pse ne kemi nevojé pér
njé Munaxhi (Shpétimtar) qé t& na shpétojé nga t& gjitha
pasojat mékatit toné. Ahmet, a beson qé té& gjitha mékatet e
tua jané té regjistruara diku?”

Ahmeti duke paré pak i mérzitur tha: “Uné e di gé ato
Jjané t& shkruara diku nga dy engj&j q& ndjekin gjithsecilin
prej nesh.”

“Peréndia di gjithgka pér ne,” tha Hamdiu. “Cdo gjé t&
miré dhe ¢do gjé té kege, ¢do fjalg, ¢do mendim, ¢do njet
(géllim). Peréndia e ka t& shkruar gjithcka. A e di ti se n&
¢faré ményre do t&€ zbrazet peshorja né& ditén e kijametit
(ditén e gjykimit)?”

“Jo, vetém Peréndia e di até,” tha Ahmeti qetésisht.

“Peréndia t&¢ do ty Ahmet. Mos harro q& Qengji i
Peréndisg Isai, biri i Merjemes, ka marré té& gjithé mékatin
toné mbi veten e tij. Falja &shté e vlefshme pér gjithgka,”
tha Hamdiu qgetésisht.

Ahmeti mendoi pér njé moment dhe pyeti: “Nése
Mesihu éshté kaq i réndésishém pse Ademi dhe Havaja nuk
kané& dégjuar pér t&?”

“A do t&€ mé besoje nése do t& thosha gé ata kané dégjuar
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pér Mesihun?” pyeti Hamdiu.

“Jo, nuk mendoj se &shté e mundur gé ata t& keng
dégjuar pér t&,” u pérgjigj Ahmeti.

“Peréndia e do njeriun dhe do q& t& keté njé marrédhénie
me t€,” filloi Hamdiu. “Ja pse ai foli pér Mesihun q& nga
fillimi. Taman né mes t& tragjedisé q& i rrethonte ata, Ademi
dhe Havaja prapseprapé pranuan njé premtim t& njé gliruesi, i
cili njé dit€ do té shkatérronte fuging e Shejtanit mbi njeriun.
Peréndia i foli Shejtanit né praniné e Ademit dhe t& Havasé:

‘Dhe uné do t& shtie armiqési midis teje dhe gruas,
midis farés sate dhe farés sé saj; fara e saj do té shtyp
kokén ténde, dhe ti do té plagosésh thembrén e farés sé
saj.” (3)

“Népér & gjithe Biblén bijté kané marré emér sipas
baballaréve t& tyre, biri i Ibrahimit, biri i Jakupit dhe késhtu
me rradhé. Por kétu Bibla flet pér pasardhésin e gruas dhe joté
burrit. Dikush duhet t& vinte, dikush q& nuk kishte baba por q&
ishte biri i gruas. Ky bir do t& shkatérronte fuqiné e Shejtanit
mbi njeriun, ndérsa Shejtani si njé gjarpér do t& pérpiqej t&
vriste djalin e gruas duke e sulmuar né thembrén e tij. Kjo
Eshte saktésisht ¢faré ndodhi kur Isai, biri i Merjemes, ofroi
Jetén e tij si nj& shpérblim pér mékatin e racés njerézore.”

“E jashtézakonshme,” tha Ahmeti. “Eshté e mahnitshme
q¢ Peréndia filloi té fliste q& me njerézit e paré né toké, taman
q€ nga fillimi. Kjo tregon edhe njé heré se tema kryesore e
Biblés me t& vérteté &shté Mesihu. Mé& ke dhéné shumé pér
t& menduar pérpara se t& takohemi herén tjetér Hamdi.”
“Selamu Alejkum!”

“Alejkum Selam!”
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t& dija se ¢faré mendon pér Inxhilin (Ungjillin).”
“ Eshté njé libér me t& vértets i mrekullueshém,” u
pérgjigj me singeritet Ahmeti. “Kurré nuk kam lexuar njé D

“Jam shumé kurioz,” tha Hamdiu. “Do té mé pélgente %

libér si ai. Esht& magjepse t& lexosh né detaje pér mrekullité
¢ mahnitshme t&¢ Mesihut dhe mésimi i Tij lart né mal
(Predikimi né mal) &shté i jashtzakonshém. Ka qartési dhe
thellési né até q& Ai thoté. Shumé koncepte i pérmbys kur
na thoté qé t& duam armiqté tané dhe t& lutemi pér ata qé na
persekutojné. Dhe mésimi i Tij pér lutjen éshté kaq ndryshe
nga ¢do gjé tjetér q€ kam dégjuar mé pérpara. Mé duhet ta
pranoj g€ libri mé ka 1€né njé pérshtypje té& thellg, por né t&
nj&jtén kohé duket sikur mé kané lindur kaq shumé pyetje
té reja sa edhe pérgjigje.”

“Eshté shumé interesante,” tha Hamdiu duke buzéqeshur.
“Le té fillojmé me pyetjen ténde t& parg.”

“Nérregull,”tha Ahmeti. “Pse Inxhilifillonme gjenealogjing
nga Ibrahimi népérmjet Dautit pér tek Mesihu?”

Pasi mendoi pér pak Hamdiu pyeti: “A t& kujtohet pér
¢faré kemi biseduar bashké mé pérpara, qé Bibla qéndron
s€ bashku si njé e vetme dhe &shté njé temé e vetme q& e
pérshkon té gjithé librin?”

“Po, mé kujtohet,” pérgjigjet Ahmeti.

“A e mban mend se cila ishte tema?”

“Mesihu,” u pérgjigj Ahmeti.

“Pérgjigjia e pyetjes ténde &shté e lidhur me até temé,”
tha Hamdiu.

“Sipas profetéve, Mesihu duhet t& ishte biri i Dautit dhe
biri i Ibrahimit.”
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Ahmeti mendoi pér ato q¢ Hamdiu i kishte treguar dhe
tha: “Cfaré mé ke théné &shté interesante, por a mund t& mé
shpjegosh pak mé shumé pér profecité e ndryshme?”

Pas njé heshtjeje t& gjaté Hamdiu filloi: “Njé dité, rreth
4000 vjet mé& paré, Peréndia i foli Ibrahimit i cili &shté
njohur si miku i Peréndisé (khalil Allah).

Kur Ibrahimi quhej akoma Abram, Peréndia i dha atij
njé premtim i cili do t& kishte njé domethénie t& madhe pér
té gjithé racén njerézore. N¢ Tevrat (Pentatuk) ne lexojmé:

‘Por Zoti i tha Abrahamit: “Largohu nga vendi
yt, nga té afermit e tu dhe nga shtépia e babait ténd,
dhe shko né vendin qé do t& té tregoj. Uné prej teje do
té béj njé komb té madh, do té té bekoj dhe do ta béj
t&¢ madh emrin ténd, dhe ti do t& jesh njé& bekim. Dhe
uné do té bekoj té gjithé ata qé do té té bekojné dhe do
té mallkoj ata qé do té té mallkojné, te ti do té jené té
bekuara téré familjet e tokés.’ (1)

“Peréndia thirri nj& njeri q& nuk kishte fémijé edhe
pse kishte shumé vite martesé. Peréndia i premtoi atij njé
toké&. Zoti do ta bénte njé komb t&€ madh. Emri i tij do t&
ishte i madh dhe shumé i njohur. T& gjithé kété Peréndia e
pérmbushi né detaje. Por premtimi mé i paharrueshém ndér
t€ gjithé premtimet ishte, se Zoti Peréndi do t& bekonte té
gjithé njerézit e tokés népérmjet [brahimit. N& kété premtim
géndron premtimi i Mesihut. Késhtu Mesihu kishte pér té
gené€ njé bir i Ibrahimit dhe népérmjet tij Peréndia do t&
bekonte t& gjithé botén.”

“Por nga ¢ di ti g€ premtimi &shté pér Mesihun dhe jo
pér diké tjetér?” pyeti me gudi Ahmeti.
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“Ne mund t€ themi se b&het gradualisht mé e qarté

ﬂ ndérsa lexojmé mé tej né Tevrat,” u pérgjigj Hamdiu.

¢ “Ibrahimi pati dy bij, njé me gruan e tij Sarén t& quajtur

@' Ishak (Isak) dhe nj&¢ me shérbyesen e Sarés, Haxheren
(Hagarin), t& quajtur Ismail (Ishmael). Edhe pse Peréndia e
bekoi Ismailin, ai ia béri t& qarté Ibrahimit, madje pérpara

lindjes s¢ Ishakut, qé premtimi né lidhje me Mesihun do t&

pérmbushej népérmjet Ishakut kur i tha:

‘... Po, por Sara gruaja jote do té lindé njé

Y bir, dhe ti do ta quash Isak; dhe uné do t& caktoj
besélidhjen time me té, njé besélidhje té pérjetshme
me pasardhésit e tij. Sa pér Ishmaelin, uné t& kam
plotésuar déshirén. Ja uné do ta bekoj, do ta béj té

frytshém dhe do ta shumoj fort. Ai do té béhet babai

i dymbédhjeté princéve, dhe uné do té béj prej tij njé

komb t&é madh. Por besélidhjen time do ta pérfundoj

me Isakun ...’ (2)
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“Po, Ismaili g& Peréndia bekoi, u bé ati i ne Arabéve,” tha
Ahmeti, “Por ne Muslimanét e dimé gé Peréndia dérgoi shumé
nga apostujt dhe profetét e tij nga pasardhésit e Ishakut.”

Hamdiu vazhdoi: “Ishaku kishte dy bij, Esaun dhe Jakupin
(Jakobin). Peréndia tregoi q& Mesihu i premtuar do t& vinte
nga Jakupi, kur ai iu shfaq atij né njé éndérr dhe i tha:

‘Uné jam Zoti, Peréndia i Abrahamit, babait ténd,
dhe Peréndia i Isakut; tokén mbi té cilén je shtriré do
t€ ta jap ty dhe pasardhséve té tu. Dhe pasardhésit e
tu do t& jené si pluhur i tokés dhe ti do té shtrihesh né
peréndim dhe né lindje, né& veri dhe né jug;

o\=¥'\='\=\='\€\_1?,' YUY O o /e
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. dhe téré familjet e tokés do té bekohen népérmjet
'] teje dhe pasardhése té tu.’ (3)

se=sdl

\\‘L\:\mﬁ\’—m"\"\_—r_ o s /o e s f = s

fs

ﬁ Eshté e jashtzakonshme qé kur Peréndia foli me Jakupin,
ai pérsériti shumé pjes€ nga premtimi origjinal i [brahimit,”

)

tha Ahmeti.

ﬂ “Kjo ndodh sepse aktualisht &sht€ i njéjti premtim q&
9 &shté transmetuar nga njé brez né tjetrin,” tha Hamdiu. “Por
@, si¢ mund ta shohé&sh edhe ti Ahmet, ndodhi qé népérmjet njé
biri t& Jakupit Zoti do t& bekonte t& gjithé njerézit e tokés.”

2 “Po, dhe po filloj t& dyshoj q& Mesihu do t& déshmoj
I edhe njé heré tjetér, qé ai éshté tema kryesore e Biblés,” u
%, Dérgjigj Ahmeti me njé buzéqeshje.
“Kjo éshté e sakté,” tha Hamdiu. “Midis beni Israiléve

ﬁ (femijéve té Izraelit) ishin shumé familje. Pyetja &shté nése
Peréndia e shfaqi gjithashtu edhe familjen nga e cila do t&
vinte Mesihu. Zoti zgjodhi Dautin (Davidin) dhe béri njé
besélidhje me t&. Né shumé profetci Peréndia tregoi qé
Mesihu do t& vinte nga familja e profetit Daut. Profeti Isaia,
qé jetoi mé& shumé se 200 vjet pas Dautit, krahason familjen
e Jeseut me njé trung peme. Babai i Dautit quhej Jese. Nga
kjo familje do t& vinte dikush mbi t& cilin Fryma e Zotit do
té pushonte. Ai do t’u sillte drejtési t&€ varférve né toké. At
do t& krijonte njé mbretéri si veté xheneti dhe ¢do njeri né
at€ mbretéri do t€ njihte Zotin. Isaia shkruan:

‘Pastaj njé degéz do té dalé nga trungu i Jesias dhe
njé filiz do té mbijé nga rrénjét e tij. Fryma e Zotit
do té pushojé mbi té....Do ti gjukojé té varférit me

drejtési dhe do té marré vendime té drejta pér njerézit l
e pérulur té vendit.....Até dité do té ndodhé qé rrénja
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e Jesias do t& ngrihet si njé flamur pér popujt; kombet
do ta kérkejné dhe vendi i prehjes sé tij do té jetéi L
(

lavdishém....’ (4)

“Le t& shohim nése e kam kuptuar ashtu si¢ duhet,” tha Q
Ahmeti. “Peréndia e zbuloi q& Mesihu duhet té ishte njé bir N
1 Ibrahimit, Ishakut, Jakupit dhe Dautit.” '

“Tamam ashtu!” u pérgjigj Hamdiu me njé buzégeshje g
t€ madhe. “Dhe kur lexojmé Inxhilin ne mund t& shohim m
qé Mesihu lindi né pérputhje me profecité. Ja pse Inxhili
fillon me njé gjenealogji. Ai provon qé Mesihu &shté me t& €
vérteté biri i Ibrahimit dhe i Dautit.” h

“Edhe njé heré &sht& vértetuar se tema kryesore e Biblés 3
éshté Isai, biri i Merjemes,” tha Ahmeti. “Por Hamdi, jam i
sigurt qé ti je i ndérgjegjshém se uné kam disa pyetje shumé mé l
t& véshtira pérbrenda meje, por do ti ruaj ato pér herén tjetér.” {9

“Selamu Alejkum!” '

“Alejkum Selam!”
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“Cfaré shikon kétu?” pyeti Ahmeti, duke mbajtur lart %

@ tre gishta.
“Shikoj tre gishtrinjé né njé doré,” tha Hamdiu me njé
2 buzégeshje, duke ditur se pér ¢faré po mendonte Ahmeti. X
!l “Hamdi,” vazhdoi Ahmeti, “A beson qé Peréndia &shté |
4 1njé apo tre?” 5
@ “Ti ndoshta nuk e kupton plotésisht até ¢faré uné besoj,” m
tha Hamdiu, “Por ti duhet té kuptosh q&€ uné besoj né &
9 vetmin Peréndi t& vérteté, Zotin gé krijoi giellin dhe tokén, &
ﬂ i cili mund t& b&jé ¢do gjé, qé éshté i gjithédijshém dhe i '@
2 kudondodhur. Ti e di q€ besimi im &shté i bazuar né Bibél X
dhe Fjala e Peréndisé na méson qé Peréndia &shté njé. Kjo e
ﬁ vértets éshté shruar né shumeé vende, gjaté gjithé Biblés.” Tl
“Por Peréndia nuk mund té jeté tre dhe né t& njéjtén
kohé t& jeté nj&,” kémbénguli Ahmeti. Ai pérséri mbajti lart
tre gishta dhe tha: “Njé plus njé plus njé, éshté e barabarté
me tre dhe jo me njé.”
“Sa Ahmeta je ti?” pyeti Hamdiu. “A je njé apo dy?”
“Njé, sigurisht,” u pérgjigj Ahmeti.
“Peréndia té ka krijuar ty me njé trup dhe me njé shpirt,”
tha Hamdiu. “A &shté ky trupi yt Ahmet?” pyeti Hamdiu.
“Po.”

Q)
l
Q
!
ﬁ
!
E “Por ¢faré do té mé thuash pér shpirtin ténd?” pyeti
(J
@
O
@
(J
[

Hamdiu. “A &shté ai Ahmeti?”

“Miré, po &shté,” tha Ahmeti duke imagjinuar ¢faré
Hamdiu do t’i thoshte.

Hamdiu vazhdoi: “Pse éshté e pamundur pér Perénding
qé t& jeté tre né njé, kur ai na ka krijuar ne si dy né nj&?”
Pas njé heshtje t& shkurtér Hamdiu tha: “Ne mund t& themi
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q¢ Peréndia &shté njé unitet komleks, i cili e shfaq veten e \
tij né tre persona. Pas s¢ gjithash, sa béjné njé shumzim pér Q
njé shumzim pér njé Ahmet?” o
“Njé,” tha Ahmeti qetésisht. “Por Isai, biri i Merjemes, h
&shté vetém njeri dhe nuk &shté Biri i Peréndisé.” Ahmeti
ishte duke e paré me vémendje Hamdiun. “A beson ti &
Mesihu éshté Biri i Peréndisé Hamdi?” |
“Cfaré mendon ti q& uné besoj?” pyeti Hamdiu. N
“Nuk jam plotésisht i sigurt,” tha Ahmeti, “Por supozoj ']
qé ti beson, se Peréndia pati nj¢ marrédhénie fizike me Q
Virgjéreshén Merjeme dhe ata patén njé bir sé bashku.”
“Estagfirrullah! (Ruana Zot),” thirri papritmas Hamdiu.
“Ajo nuk €shté absolutisht ¢faré uné besoj dhe pér mé tepér
uné nuk njoh ndonjé ndjekés t& Mesihut qé e beson kété.”
Ahmeti, i befasuar pyeti: “Atéheré ¢faré beson ti?”
“Uné besoj qé Peréndia éshté i pérjetshém, qé ai
egzistonte né€ pérjetési pérpara se té krijohej ¢do gjé,” filloi
Hamdiu. “Kur Inxhili shpjegon se kush éshté Mesihu, ai nuk
fillon me lindjen e tij n& botg, por fillon né pérjetési, pérpara
se Peréndia t€ krijonte botén. Eshté shkruar né Inxhil:

‘Né fillim ishte Fjala dhe Fjala ishte prané
Peréndisé, dhe fjala ishte Peréndi. Ai (Fjala) ishte né
fillim me Peréndiné. T€ gjitha gjérat u béné me ané t&
tij, dhe pa até nuk u bé asnjé nga ato qé u béné. Né até
ishte jeta...’ (1)

“Peréndia krijoi botén népérmjet Fjalés sé tij, apo jo?”

“Po, kjo &shté e vérteté. Peréndia tha: ““Béhu!” Dhe ajo
u bé!” (Kun fa yakun),” u pérgjigj Ahmeti.

“Késhtu Peréndia krijoi botén népérmjet Fjalés sé tij,

\[E.V\i-_'\"\g\‘.\:\::\_;?;_,@:@"_:f@
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2 tha Hamdiu. “Dhe kjo Fjal€ q& buroi nga Peréndia, ishte njé X
ﬁ pjesé e Peréndisé dhe ishte e mbushur me fuqiné krijuese t& !
9 Peréndisé dhe me t& gjitha tiparet e tij. Kishte jeté né Fjalén
m e Peréndis€ dhe kudo qé Fjala béhej prezente, jeta krijohej
né té€ gjitha format e ndryshme té saj.”
2 “Po, uné bie dakort me kété gjé, por ¢faré do t& thoté
ﬂ saktésisht shprehja ‘Dhe Fjala ishte Peréndi’?” pyeti Ahmeti.
4 “Nése uné do t& déshmoja né njé gjykaté, ti nuk do
@ té ishe né gjendje t&€ mé ndaje mua nga fjalét e mia,” tha
Hamdiu. “Fjalét e mia do t&€ mé pérfagésonin mua dhe do t&
% ishin njé pjesé e imja. Kur ne ulemi kétu dhe flasim, fjalét
ﬂ tona jané njé€ pjes€ e jona, késhtu qé ne jemi té pérfagésuar
5 me fjalét tona. Kur Peréndia krijoi universin, Fjala q& ai
foli ishte njé me t&. Ne nuk mund t’a ndajmé Peréndiné nga
W Fjala e tij. Kjo Fjalé e pérjetshme e Peréndisé, e cila éshté
) nj¢ me t€ dhe pérmban té gjitha tiparet e tij, u zbulua né
& Isain, birin e Merjemes, si¢ éshté shkruar:
J

YOO YO YOO,

-
0

‘Dhe Fjala u bé mish dhe banoi ndér ne; dhe ne
' soditém lavdiné e tij, si lavdia e té vetémlindurit prej
j Atit, plot hir e té vérteté.” (2)

“Cdo gj€ q€ Peréndia ka théné pér veten e tij, t& gjitha
atributet e tij, ishin zbuluar n&€ Mesihun. Zoti &shté i shenjté.
Kur njerézit pané se sa i pastér ishte Mesihu, ata pané
shenjtéring e Peréndisé né t&. Peréndia &shté dashuri. Kur
ata pané se si Mesihu i deshi njerézit, ata pané dashuring e
Peréndisé n¢ t&€. Peréndia mund t& béjé gjithgka. Ai éshté i
gjithépushtetshém. Kur njerézit pané se si Mesihu eci mbi
ujé, i foli stuhisé, béri q& era dhe dallgét t& getésoheshin,
shumoi buké, shéroi t& verbérit dhe ngriti t& vdekurit, ata
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pané fuqin€ dhe lavding e Peréndisé t& shfaqur né t3.” \
“Por si ka mundési qé Peréndia, qé éshté kudogjendur, t& Q
Jeté i limitizuar né njé qénie njerézore?” ngulmonte Ahmeti.
“A e harroi Peréndia universin kur ai ishte né Mesihun?”
“Ahmet,” tha Hamdiu, “Supozojmé q& ne jemi jashts
né€ njé ogean t& pafund dhe zhysim njé goté né t& duke e
mbushur me ujé. Nése ne do té& analizonim ujin, do t& shihnim
q¢ ai do t& ishte egzaktésisht i njéjté me ujin e ogeanit.
Eshté e njéjta gjé me Mesihun. Peréndia i pérjetshém dhe
madhéshtor &hté i kudondodhur. N& t& njgjtén kohé, ai e
zbuloi veten e tij né Mesihun me t& njéjtat tipare dhe fugi.
Por Peréndia nuk ishte i kufizuar pér shkak se ai e shfaqi
veten e tij né Mesihun. Ai éshté pérséri i pafund.”
“Por Peréndia nuk mund ta shfaqé veten e tij né njé
person,” tha Ahmeti.
“Si mund ta kufizojmé ne Perénding?” pyeti Hamdiu.
“Si mund t& themi ne g& i Plotfugishmi nuk mundet? A
s’mund t& béjé ai gjithcka?”
“Mirg, po, ai mund t& b&jé gjithgka,” u pérgjigj Ahmeti,
“Por uné nuk mund ta besoj qé ai e ka shfaqur veten e tij né
nj& qénie njerézore.”
“Esht& miré qé& ne biem dakort q€ kjo mund t& parashtroj
njé problem pér ne, por jo pér Peréndiné i cili mund t& béje
¢do gj& gé ai do t& béjé,” tha Hamdiu. “Nése ti akoma nuk
e di historing, ¢faré do té thoshe ti nése dikush do t& t&
tregonte, g€ Peréndia e ka shfaqur veten e tij né njé ferrishte
qé digjej dhe i ka folur Musait nga ajo ferrishte?”
Ahmeti mendoi pér pak ¢aste dhe qeshi me veten e tij
kur kuptoi g€ nuk mund t& ishte mé e véshtiré pér Perénding,
ta shfaqte veten e tij né njé qénie njerézore, se sa né njé l
ferrishte.
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kush é&shtg ai person gé aktualisht quhet ‘Fjala e Peréndisé’

dhe ‘Shpirti i Peréndis¢’ (Kalimat Allah dhe Ruh Allah)? (8

Madje Shpirti i Peréndisé &shté njé me Perénding. Ne e m

dimé& q& Shpirti i Peréndisé mbuloi Virgjéreshén Merjeme

dhe atéheré ajo mbeti shtatzéné dhe lindi Mesihun, ashtu m
s

Hamdiu vazhdoi: “Ahmet, mendo pér njé moment, @

si¢ 1 tregoi edhe engjélli Xhebrail:

i Shumé t& Lartit do té té mbuloj& me hijen e vet;
prandaj i shenjti gé do té lindé prej teje do té quhet Bir
i Peréndisé.’ (3)

‘Fryma e Shenjté do té vijé mbi ty dhe pushteti m

“Pyetja €shté se kush ishte ai g& erdhi né boté né kété
ményré. Ahmet, nése ti do t& ishe nj& doktor né kohén e
Mesihut dhe t& ishte detyra jote t& shkruaje gertifikatén e tij
té€ lindjes, ¢faré do t& kishe shkruar? Si quhe;j ai?

“Le t& supozojmé qé& do té kisha shkruar ‘Isai, biri i
Merjemes’,”tha Ahmeti.

“Po emri i nénés sé tij?”

“Mirg, ajo do t& ishte ‘E virgjéra Merjeme’,” tha Ahmeti.

“Dhe atéheré ne vijmé tek emri i babait t& tij,” tha
Hamdiu me njé buzégeshje.

“Ai nuk kishte nj& baba,” u pérgjigi Ahmeti me njé
buzégeshje akoma mé t& madhe.

“Ne sigurisht do t¢ mund ta linim até vend bosh,
pérderisa ai nuk kishte njé at tok&sor,” tha Hamdiu, “...
ose ne do t&€ mund t& pyesnim veten, ‘Prej nga vjen ai?
Cila &shtg origjina e atij qé quhet “Fjala e Peréndis&” dhe
“Shpirti i Peréndis€”? Cili éshté identiteti i atij q& erdhi
poshté€ nga qielli?” Ai veté tha:

N N e e\ e e o)
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‘Sepse buka e Peréndisé éshté ai q& zbret nga qielli
dhe i jep jeté botés...Uné jam buka e jetés; kush vjen
tek uné nuk do té keté mé kurré uri dhe kush beson né

mua, nuk do té keté mé kurré etje.’ (4)

‘Uné jam buka e gjallé qé zbriti nga qielli; nése njé
ha nga kjo buké do t& jetojé pérjeté; buka gé uné do té
jap €shté mishi im, qé uné do ta jap pér jetén e botés.’ &)

“Ahmet, ai erdhi né ményré qé t& japé mishin e tij si
nj¢ sakrificé pér té gjithé racén njerézore. Ai qé ha nga
buka e zakonshme pranon jeté fizike, por ai g& ha nga buka
e Peréndis¢ q¢ ka ardhur poshté nga gielli, pranon jeté
shpirtérore, jeté t& pérjetshme. Ai g& beson né Mesihun dhe
merr pjesé né &, pranon njé jeté e cila shuan uriné dhe etjen
mé t& thell€ t€ njeriut pér Peréndiné. Kjo &shté ajo ¢faré uné
vete kam provuar. Mesihu &shté njé oferté nga Peréndia pér
ty Ahmet.”

“Uné nuk jam akoma gati pér kété,” tha Ahmeti getésisht.
“Kam shumé& mendime gé mé vijné rreth e rrotull né kokén
time. Uné e kuptoj tani q& e kam kegkuptuar plotésisht
ményrén se si ti beson né Perénding. Jam i ngadalté té filloj
t& kuptoj se si ti beson né t& vetmin Peréndi t& vérteté dhe
q¢ ai e shfaqi veten e tij né Mesihun. Ti e di q& uné e dua
Mesihun me gjithé zemrén time, por uné kam akoma njé
numér pyetjesh & kané nevojé pér pérgjigje. Por ne mund
t€ flasim pér to herén tjetér, apo jo Hamdi?”

“Mezi po pres pér kété gjé,” u pérgjigi Hamdiu.

“Selamu Alejkum!”

“Alejkum Selam!”
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J Kam qené duke menduar pothuajse dité e nat€ rreth
@ diskutimit toné t& fundit,” tha Ahmeti. “S€ pari ti thua gé Isai,
biri i Merjemes, &shté njeri. Pastaj thua q& Peréndia e shfaqi
2 veten e tij né té. Uné dua t& di se kush &shté ai né t& vértets. A
nuk éshté e vérteté qé ti nxore q& Mesihu té jeté biri i Peréndisé,
%y kur ai nuk &shté asgjé mé tepér se biri i Merjemes?”
@ “Ahmet,” filloi Hamdiu, “Pérgjigja e asaj pyetjeje Eshté
celési i jetés sé pérjetshme me Perénding, kétu, tani dhe né
9 pérjetési. Do t& ishte ‘idhujtari’ t& vendosnim diké né t&
ﬂ njé&jtin nivel me Perénding dhe t& nxirrnim q& njé njeri &shté
2, Peréndi. Por Bibla na méson q¢ Peréndia e shfaqi veten e
ﬁ tij né njé njeri dhe jo anasjelltas. Ne t& dy biem dakort qé&

Mesihu u lind si njé njeri. Né pérputhje me profetét, ai
éshté biri i Ibrahimit, biri i Dautit dhe biri i Merjemes. Por (8
né profecité e ndryshme g€ u dhané shumé kohé& pérpara '
lindjes s& Mesihut, Peréndia na méson qé¢ ai do t€ vinte tek

ne né€ Mesihun.”

“A do t& thuash qé& apostujt dhe profetét pérpara Mesihut,
tashmé kishin folur pér veté Perénding t& shfaqur né t€7” ¢
pyeti Ahmeti 1 guditur.

“Tema kryesore e Biblés &shté Mesihu, késhtu q& ne nuk |
duhet t& guditemi qé& Peréndia tashmé e kishte zbuluar t& r‘)

e\ O\ NN

vértetén pér Mesihun népérmyjet profetéve,” tha Hamdiu.
“ME irego pér kétg,” kérkoi Ahmeti, “Jam shumé i

interesuar.”

Hamdiu mendoi pér pak dhe tha: “Kur Peréndia, rreth !l
700 vjet para Mesihut, ia shfaqi profetit Mikea q¢ Mesihu @
do t& lindte né qytetin e Bethlehemit, ai gjithashtu zbuloi q& ﬁ
ai egzistonte koh€& mé pérpara se ai t€ linde:

'\:-_\Ev’.\_:e\__:@/___d@_efv_—_:fc/éiﬁfﬁ
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mijérave t&€ Judés, nga ti do t& dalé pér mua ai gé do
té jeté sundues né Izrael, origjinat e té cilit jang nga

‘Por ti, o Betlem Efratah, megjithése je i vogél mes ﬁ
L

kohé&rat e lashta, nga ditét e pérjetésisé.’ (1) m

(d

“Mesihu, me t& vérteté lindi né qytetin e Bethlehemit,
ashtu si¢ &shté shkruar né Inxhil: Q
Q
‘Tani edhe Jozefi doli nga qyteti i Nazaretit té m
Galilesé, pér té shkuar né& Jude, né qytetin e Davidit, qé
quhet Bethlehem, sepse ai ishte i shtépisé dhe i familjes
s¢ Davidit, pér t’u regjistruar bashké me Mariné, '
gruan e vet, me té cilén ishte martuar dhe qé ishte \
shtatzéng. Késhtu, ndérsa ishin atje, asaj i erdhi koha
té lindé. Dhe ajo lindi djalin e saj parélindur.’ ) h

“Pyetja éshté se kush &shté ai i cili egzistonte kohé mé
pérpara se t€ lindte né kété boté. Ne shohim ¢faré ai veté tha
né nj€ bashkébisedim me disa Judenj irritues né Jeruzalem
(Al-Quds):

¢ “Abrahami, ati juaj, ngazéllohej né shpresén qé
té shihte ditén time; e pa dhe u gézua.” Judenjté pra
i thané: “Ti ende nuk je pesédhjeté vjec dhe paske
paré Abrahamin?” Jezusi u tha atyre: “Né té vértetg,
né t€ vérteté uné po ju them: para se té kishte lindur
Abrahami, uné jam!” * (3)

“Ne e dimé qé& Ibrahimi jetoi rreth 2000 vjet pérpara
Mesihut.”

“Késhtu, Mesihu veté e deklaroi qé ai egzistonte pérpara
=== =\ 00— 00,
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se t€ lindte,” tha Ahmeti. “Por né cilin nga profetét thuhet
q¢€ Peréndia do ta zbulonte veten e tij né Mesihun?”

“Kjo éshté shkruar né shumé vende,” tha Hamdiu.
“Profeti Isaia flet pér diké q& do t& vinte nga njé zoné
e vogél ku Isai, biri i Merjemes u rrit. Ai do t& krijonte
njé mbretéri t€ pérjetshme e cila do t& karakterizohej nga
paqjae Peréndisé. Ai vets, i cili do t& ishte gjithashtu njé bir
i Dautit, do t€ mbretéronte pérgjithmon né kété mbretéri.
Profeti pérshkruan karakteristikat ¢ Mesihut me emrat e
ndryshém g€ ai i ka dhéné:

‘Sepse na Kka lindur njé fémijé, njé djalé na éshté
dhéné. Mbi supet e tij do té mbéshtetet perandoria
dhe do té quhet Késhilltar i admirueshém, Peréndi
i fuqishém, Até i pérjetshém, Princ i paqes. Nuk do
té keté té sosur rritja e perandorisé sé tij dhe pagja
mbi fronin e Davidit dhe né mbretériné e tij, pér ta

vendosur pa u tundur dhe pér ta pérforcuar me ané té
mencurisé dhe té drejtésisé, tani dhe pérjeté.’ (4)

“Ne e dimé q& emrat q¢ Peréndia ia jep dikujt
pérshkruajné karakteristikat e atij personi. Késhtu Ahmet,
kush &shté ai person té cilit i jané dhéné emrat ‘Késhilltar
i Admirueshém’, ‘Peréndi i Fuqishém’, ‘At i Pérjetshém’
dhe ‘Princ i Paqes’?”

“Kjo tablo e Mesihut qé& profetét pérshkruan pérpara se
ai té lindte po fillon t& marré formé pér mua,” tha Ahmeti,
“Por a thuhet me t& vérteté qé Peréndia do té vinte né botén
qé ai veté krijoi?”

Jahja bir i Zekerijait“(Gjon Pagézori) jetoi né té njéjtén
koh& me Mesihun,” tha Hamdiu. “Ai ishte dérguar nga Peréndia

’-\._‘.\?\._;@\__\’i\__é‘/_-:/:‘/r_/-.].-_—ﬂM
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. t& pérgatiste rrugén pér Mesihun, q& njerézit t& pendoheshin \
y dhe t& besonin né Té. Kur Jahjai u pyet se kush ishte ai vet& ll
%) dhe pérse Peréndia e kishte dérguar, ai u pérgjigj me njé citim
@ nga profeti Isaia, kapitulli 40, né té cilin &shté shkruar: h
!

‘Zéri i dikujt qé bértet né shkretétiré: “Shtroni
udhén e Zotit, hapni né shkretétiré njé rrugé pér
Peréndiné toné. Cdo luginé té jeté e mbushur, ¢do mal
dhe kodér té jené sheshuar; vendet dredha-dredha té
drejtuar dhe vendet e véshtira té sheshuar.
Atéheré lavdia e Zotit do té zbulohet dhe ¢do génie

do ta shohg, sepse goja e Zotit ka folur.’ (5)

SEE DT

“Kjo pamje nga profeti Isaia portretizon vizitén e njé
mbreti t&¢ madh. Njerézve po iu kérkohej t& ndértonin pér té
njé rrugé t&€ re dhe t€ drejté népér shkretétiré. Po kush éshté
ky mbret Ahmet?”

“Miré, sipas profetéve ai &shté Zoti, Peréndia yné,” tha
Ahmeti getésisht.

Pamja béhet akoma mé e garté kur ne lexojmé mé tej né
t€ njéjtin pasazh,” vazhdoi Hamdiu. “Aty shkruhet:

ZOT_—DOC_ 0,

‘O Sion, ti g€ sjell lajmin e miré, ngjitu mbi njé mal
té larté! O Jeruzalem, ti g€ sjell lajmin e miré, ngrije
zérin me forcé! Ngrije zérin, mos ki friké! Thuaju
qyteteve té Judés: “Ky éshté Peréndia juaj!” Ja,
Peréndia, Zoti, vjen i fuqishém dhe krahu i tij sundon
pér té. Ja, e ka shpérblimin me vete, dhe shpérblimi i
tij e pararend.

Ai do t€ kullosé kopené e tij si njé bari, do t’i
mbledhé gengjat me krahun e tij dhe do t’i mbajé né

o\'—é-\z\'__‘-_\ 0N ‘\?,’ /3/— /_-I’ /F /-
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. gji té tij, dhe do té udhéheqé me émbélsi dhe kujdes
y delet qé kané té vegjélit e tyre.’ (6)
)

ﬁ “Mesihu erdhi me t& vérteté si njé bari pér t& gjithe
besimtarét. Ai vetg tha:
0
ﬁ ‘Uné jam bariu i miré; bariu i miré jep jetén e vet
pér delet.’ (7)

)
@‘ “Ahmet, kush &shté ai q€ sipas profetit do t& vijé si njé

2 bari?”

y “Mé duhet ta pranoj q& &shté e qarté t& jeté veté Zoti

5 Peréndi,” u pérgjigj Ahmeti tashmé goxha i tronditur nga
fjalét e profetit.

ﬂ' Hamdiu vazhdoi: “Ashtu si¢ e kupton edhe ti Ahmet,

) & gjitha kéto profeci né lidhje me Mesihun u pérmbushén

Q né Isain, birin e Merjemes. Pérpara se Mesihu t& lindte,
engjélli Xhibril erdhi tek Zekerijai, babai i ardhshém i

N ] ahjait. Engjélli i shpjegoi Zekerijait g€ ai do t€ kishte njé

l bir dhe i tregoi atij se ¢faré detyre speciale do t& kishte ai.

) Engjélli Xhibril tha:

m ‘...Ai do té jeté i pérploté me Frymén e Shenjté qé
& né barkun e s’émés. Dhe do t’i kthejé shumé prej bijve
h té Izraelit te Zoti, Peréndia i tyre. Dhe do té shkojé
| Pérpara tij né frymé dhe pushtet t€ Elias, pér t’i kthyer

zemrat e prindérve te fémijét dhe rebelét né urtiné
m' e té drejtéve, pér t’ia béré gati Zotit njé popull té
ﬁ pérgatitur miré.’ (8)
E “Kush &shtg ai g€ sipas Inxhilit, Jahjai bir i Zekerijait do

o O e e e e Dl e P D 00
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t’i shkonte pérpara Ahmet?”
“Zoti, Peréndia 1 tyre,” u pérgjigj Ahmeti. L
“Kur Jahjai bir i Zekerijait ishte akoma i porsalindur,” @

vazhdoi Hamdiu, “Zekerijai profetizoi mbi t&, mbi birin e 'i]

tij t& porsalindur:

(d
‘Dhe ti, o fémijé i vogél, do té quhesh profet nga h
Shumé i Larti, sepse ti do té shkosh pérpara fytyrés sé¢ g
Zotit pér t& pérgatitur udhét e tij, pér t’i dhéné popullit j
té tij njohjen e shpétimit, né faljen e mékateve té tyre;
per hir té thellésisé s¢ méshirés sé Peréndisé son&, pér
té cilén agimi nga lart na ka vizituar.’ (9)

=

O.C 2 OC—DOC_ 0 SOC— O SO0 0,

“A e shikon Ahmet, qé Jahjai bir i Zekerijait, sipas
fjaléve t€ profetit Isaia, engjéllit Xhibril dhe t& babait t& tij
Zekerijai, kishte pér t& ardhur pérpara Zotit dhe se i vetmi
qé€ duhej t&€ vinte mé pas ishte veté Peréndia.”

“Po, uné mund ta shoh két¢ dhe mund t& supozoj qé&
¢ gjithé kjo u konfirmua kur Mesihu erdhi né toks,” tha
Ahmeti seriozisht.

“Po saktésisht,” tha Hamdiu. “Kur Virgjéresha Merjeme
lindi Mesihun né Bethlehem, né gytetin e Dautit, engjélli i
Zotit iu shfaq disa barinjve jashté qytetit dhe iu tha atyre:

‘Mos druani, sepse uné po ju lajméroj njé gézim

t& madh pér té gjithé popullin; sepse sot né qytetin e

Davidit lindi pér ju njé Shpétimtar, qé &shté Krishti,
Zoti.’ (10)

“Fakti q¢ Mesihu &shté veté Zoti &shté konfirmuar
shpesh heré né Inxhil. Ai veté tha:

===\ 4ry=ry_ry_ry£
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‘Uné dhe Ati jemi njé.’ (11)

“Uné kam pasur njé dashuri dhe respekt t& madh pér
Isain, birin e Merjemes” tha Ahmeti, “Por tani pér herg
té paré€, mendoj se mund t& shoh t& gjithé pamjen se kush
&shté Mesihu né t& vérteté dhe pse lindi ai né boté. T& jam
me t& vértet€ mirénjohés Hamdi q& shpenzove kohé dhe u
pérpoge t€ ma shpjegoje kéte.”

“Ahmet,” tha Hamdiu seriozisht, “Népérmjet besimit
né Mesihun, Peréndia ofron falje pér gjithcka dhe jeté t&
pérjetshme. Veté Mesihu, i cili e mposhti vdekjen dhe ngriti
t& vdekurit thoté:

‘Uné jam ringjallja dhe jeta; ai qé beson né mua,
edhe sikur té duhej té vdesé do té jetojé. Dhe ai qé
jeton e beson né mua, nuk do té vdesé kurré pérjeté.’
a12)

“Ahmet, a ke déshiré ta pranosh dhuratén e Peréndisé
pér ty, népérmjet besimit n€ Mesihun.

“Po, ndihem tamam sikur ai éshté duke géndruar dhe
trokitur n€ derén time tani,” tha Ahmeti me lot n& syté e tij.
“Si mund ta pranoj dhuratén e Peréndisé?”

“Nuk &shté e véshtiré,” tha Hamdiu. “Lutju Peréndisé me
fjalét e tua. Rréfe gjithgka. Sido qé t& jeté Zoti e di gjithgka
tonén. Prano falje népérmjet sakrificés s& Mesihut pér ty.
Lutu g€ Peréndia t& vijé me Frymén e tij né jetén ténde dhe
t& t& jap€ forc€ pér t& ndjekur Mesihun si dishepulli i tij.
Béje kété lutje né emér t& Mesihut. Ai me ané t& sakrificés
sé tij, &sht& nd&rmjetési ndérmjet teje dhe Peréndisé At. Kur
ti e pranon Mesihun né kété ményré, me ané t& besimit,

%\Wﬂﬁ:ﬁeﬁ
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si dhurata e Peréndisé pér ty, njé mrekulli ndodh né jetén
ténde. Bibla thoté qé ti je i rilindur. Ti pranon njé jetg t&
re nga Peréndia dhe hyn né njé marrédhénie t& re dhe
personale me Té népérmjet Mesihut. Késhtu Peréndia b&het
Ati yt dhe ti fémija i tij, si¢ &shté shkruar né Inxhil né lidhje
me t& gjithé ata q& pranuan Mesihun:

‘Por té gjithé atyre qé e pranuan, ai u dha pushtetin
té béhen bij té Peréndisé, atyre qé besojné né emrin e
tij’ (13)

Kur ata u lutén s& bashku dhe falenderuan Perénding,
Hamdiu me njé buzéqeshje t& madhe tha: “Mirése erdhe
né familje! Tani népérmjet Mesihut, ne jemi véllezér né
familjen e madhe té Peréndisé.”

“Nuk gjej fjalé si t& t& falenderoj,” tha Ahmeti plot
gézim.

“Falendero Perénding dhe béje kété ¢do dité,” iu pérgjigj
Hamdiu. “Kérko shoqéri me ata gé ndjekin Mesihun né &
njéjtén ményré si ty. Tani ti mund t& lutesh n& vértetsi me
lutjen g€ Mesihu iu mésoi dishepujve té tij:

‘Ati yné g€ je né qiej, u shenjtérofté emri yt.
Ardhté mbretéria jote. U béfté vullneti yt né toké si
né giell. Bukén toné té pérditshme na e jep sot. Dhe

na i fal fajet tona, ashtu si¢ ua falim ne fajtoréve tané.
Dhe mos lejo té biem né tundim, por na cliro nga i
ligu, sepse jotja éshté mbretéria dhe fugia dhe lavdia
pérjeté. Amen.’ (14)
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QENGIJI I PERENDISE
1. Romakéve 6:23

2. Gjoni 1:29
3. Zbulesa 3:20

SAKRIFICA E PERENDISE
1. 1 Timoteut 2:5-6
2. Hebrenjve 9:22
3. Isaia 53:4-7
4. Psalmet 22:14-18
5.  Marku 10:45
MEKATI

1. Zanafilla 2:16-17
2.  Romakéve 5:12
3. Zanafilla 3:15

BIRI I IBRAHIMIT
1. Zanafilla 12:1-3
2. Zanafilla 17:19-21
3. Zanafilla 28:13-14
4. Isaia 11:1,2,4,10
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